
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Unità Operativa Adulti e Famiglia 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 375 del 28/03/2024 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACCESO AI CONTRIBUTI STATALI E REGIONALI 

DESTINATI AI CENTRI ANTIVIOLENZA CON DECRETO 

GIUNTA REGIONALE DEL 3 LUGLIO 2023 N. XII/550 

RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE 2024-2025  

 



 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESO AI CONTRIBUTI STATALI E 

REGIONALI DESTINATI AI CENTRI ANTIVIOLENZA CON DECRETO GIUNTA REGIONALE 

DEL 3 LUGLIO 2023 N. XII/550 RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE 2024-2025 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 3 luglio 2023 - n. XII/550 “Approvazione delle 

modalità di utilizzo e dei criteri di riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai 

diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 22 settembre 

2022 - e modifica destinazione risorse delibera di Giunta regionale  del  19 settembre 2022 

n. 6966”, che ha assegnato al Comune di Rho in qualità di Ente capofila della Rete 

Antiviolenza “Nemmeno con un fiore”, un contributo di € 278.683,85 per l’attuazione di un 

Programma di interventi per il biennio 2024/2025; 

Visto il decreto del dirigente unità organizzativa Giunta regionale del 14 febbraio 2024 n. 

2621 ad oggetto: “Programma regionale 2024/2025 di cui alla d.g.r.n. 550/2023: 

Approvazione delle modalità attuative per la programmazione e gestione delle risorse del 

fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza 

maschile contro le donne” che ha definito le modalità attuative del programma, stabilendo 

che il Comune capofila di Rete deve erogare, tramite specifico Avviso di concessione di un 

contributo, le risorse a soggetti gestori di Centro Antiviolenza e Case Rifugio; 

Considerato che Il Comune di Rho è Ente Capofila della Rete Antiviolenza Nemmeno con Un 

Fiore – Centro Antiviolenza Hara; 

Considerato necessario predisporre un avviso pubblico finalizzato all’erogazione del 

contributo regionale e statale per le attività dei Centri Antiviolenza a favore delle donne 

vittime di violenza; 

Considerato che il contributo erogato dovrà essere finalizzato al sostegno delle spese 

riconducibili alle seguenti macro-aree: 

- linea di intervento 1 - Centri Antiviolenza: sono comprese le attività e i servizi erogati dai 

Centri Antiviolenza, secondo gli standard relativi ai servizi minimi garantiti definiti in 

sede di Intesa Stato-Regioni del 2022 e declinati nella D.G.R. n. XII/1073/2023; 

- linea di intervento 2 - Case Rifugio: sono comprese tutte le spese collegate all’ospitalità 

nella struttura e alle attività e i servizi erogati dalle Case Rifugio secondo quanto previsto 

dai servizi minimi garantiti definiti in sede di Intesa Stato-Regioni del 2022 e declinati 

nella D.G.R. n. XII/1073/2023; 

- linea di intervento 3 – Governance : è possibile destinare una quota di risorse, fino a un 

massimo del 10% dell’assegnazione totale per la copertura dei costi dell’attività 

governance svolta dall’ente locale capofila o da soggetto da lui incaricato.  



 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 26 marzo 2024, n.52 “Approvazione linee di 

indirizzo per l'avviso pubblico per la concessione di contributi statali e regionali per i centri 

antiviolenza, d.g.r. del 3 luglio 2023 n. 550 - programma 2024-2025”; 

Visto lo schema di “Avviso pubblico per la concessione di contributi a soggetti gestori di 

centri antiviolenza, in attuazione del programma regionale per il sostegno delle azioni di 

prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne – programma 

2024/2025”, di seguito allegata come parte integrante ( Allegato1). 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle domande di concessione contributo 

da parte di enti gestori di Centro Antiviolenza è prevista nella giornata di venerdì 12 aprile  

alle ore 12.30. 

Considerato che le domande pervenute saranno valutate dal responsabile del 

procedimento sulla base di criteri previsti alla lettera E) dell’Avviso Pubblico; 

Considerato che le domande ammesse al contributo saranno pubblicate sul sito web 

istituzionale del Comune di Rho - Sezione: Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti – Bandi in vigore; 

Considerato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né 

diminuzione di entrata. 

Visto lo schema di “Avviso Pubblico Avviso pubblico per la concessione di contributi a 

soggetti gestori di centro antiviolenza, in attuazione del programma regionale per il 

sostegno delle azioni di prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza nei 

confronti delle donne – programma 2024/2025” (Allegato 1); 

Vista la “Domanda di accesso contributi CAV” (Allegato A);  

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato delle Attività e Organizzazioni 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024 n. 10  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024–2026 e il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.), ai sensi del decreto legislativo del 23  giugno 2011, n. 118; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024 n.32 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione 

finanziaria di Entrate e di Spesa ai Direttori/ Responsabili di servizi; 

Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1. Di approvare l’ ”Avviso pubblico per la concessione di contributi a soggetti gestori di 

centro antiviolenza, in attuazione del programma regionale per il sostegno delle azioni di 

prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne – 



 

 

programma 2024/2025”, di seguito allegato come parte integrante del presente atto 

(Allegato1) e i relativi allegati; 

2. Di approvare la “Domanda di accesso contributi CAV” (Allegato A)  

3. Di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 

267; 

4. Di attestare che la presente determinazione dirigenziale non comporta spesa; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul sito istituzionale del 

Comune di Rho (www.comune.rho.mi.it), oltre che nella sezione relativa 

all’Amministrazione trasparente ; 

6. Di dare atto che ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge n. 241/90,  Responsabile del 

Procedimento è l’Istruttore Direttivo Paola Sassi. 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott. Francesco Reina 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 28/03/2024


